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Abstract

The aim of the work is to analyze the hybrid strategy of Russia against Ukraine. The thesis

works with the notion of the socio-cultural concept of the Russian world in the context of a

hybrid war. Information campaigns and narratives based on identity change can be used for

military purposes. Propaganda and historical paradigms are used in planning hybrid

operations. During the military operation in Crimea and the war in Donbass, certain parts

of society are radicalized and used in the active part of the conflict.

Abstrakt

Cílem práce je analyzovat hybridní strategii Ruska proti Ukrajině. Práce pracuje s pojmem

sociokulturního konceptu ruského světa v kontextu hybridní války. Informační kampaně a

příběhy založené na změně identity lze použít pro vojenské účely. Při plánování hybridních

operací se používá propaganda a historická paradigmata. Během vojenské operace na

Krymu a války na Donbasu byly určité části společnosti radikalizovány a využívány v

aktivní části konfliktu.
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Introduction
After gaining independence in 1991, Ukraine began to build its path to democracy.

One of the most difficult tasks for the Ukrainian elite was the creation of a new political

nation and the unification of a huge country, where more than 45 million people lived.

Thus, after the collapse of the Soviet Union, a large number of different nationalities lived

in the hotel regions of Ukraine, with their own culture, with a certain perception of history

and political views. Over the 23 years of its independence, Ukraine until 2014 did not

manage to clearly define its geopolitical vector, being in a strategically important

geographical position between the European Union (EU) and the North Atlantic Treaty

Organization (NATO) member states, and Russia.

After the Orange Revolution in 2004, Ukrainian society split into two parts: the

western and central regions support integration with the EU and NATO, and the eastern

regions and the Autonomous Republic of Crimea voted for pro-Russian parties. Thus, it

became obvious that the identity of the population of the regions of Ukraine differed due to

their socio-cultural characteristics. Gradually, the Ukrainian political elite formed its own

vision of the Ukrainian identity. However, due to inconsistent cultural and socio-economic

policies, a population with a so-called double identity was formed, which depended

primarily on the political agenda in the country.

In the fall of 2013, another revolution took place in the country, which mobilized

most of the Ukrainian population. The decision of prime minister of Ukraine Mykola

Azarov to suspend the signing of an association agreement with the EU was precepted as a

turnout from pro-Europe course of the government back to pro-Russia. The peaceful

Euromaidan started on 21st of November and the main demand was to re-start the initial

process of the signing the association agreement with the EU. However, President Viktor
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Yanukovych, despite popular discontent and opposition, left for Moscow, where he met

with Russian President Vladimir Putin. The result of the meeting was the signing of the so-

called action plan and the receipt of financial assistance to Ukraine. It was a 180-degree

turn in the country's foreign policy.

Protests against the government continued and expanded across all regions of the

country. In parallel, there were also rallies against the pro-European course, which were

organized mainly by pro-Russian political parties and organizations. Yanukovych and the

government decided to disperse the protesters in Kiev by force. As a result of the violence

in the main square of the country, more than a hundred people were killed. Despite the

bloody crackdown on protests, people continued to take to the streets. Yanukovych had to

make concessions, sign an agreement with the opposition and agree to early elections.

However, the next day, Yanukovych left Ukraine and flew to Russia.

After the escape of the fourth Ukrainian president Victor Yanukovych, Russia

occupied Crimea and intervened Donetsk and Luhansk regions in the Eastern Ukraine in

2014. The military operation of the Russian special services surprised the whole world. In

the course of the analysis of military operations, a huge number of relevantly new methods

of warfare have been identified. It was a complex of military and non-military methods of

warfare, which can be called hybrid warfare.

Most researchers believe that the Russian-Ukrainian war began in February 2014,

when the military, without insignia, captured the Crimean Peninsula without firing a single

shot. However, the hybrid war between Russia and Ukraine began long before the start of

the real conflict. One of the components of hybrid warfare is the active manipulation of the

perception of the local population and information campaigns against the enemy, which

cannot be effective without a pre-identified and prepared target audience.
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When planning information campaigns, the Russian leadership used many narratives

that are based on a common cultural, religious, linguistic and social context. The

perception of reality by the population played a key role in information campaigns.

Analyzing the causes and history of the conflict, we can notice that the ideas, norms and

the identity of the citizens played an important role in the hybrid warfare strategy.

Weaponization of linguistic, cultural and religious issues has become the basis for Russia's

information campaigns.

The annexation of Crimea and the war in Donbass have shown that hybrid warfare

can be effective in a globalized world. The rapid development of modern technologies

makes it possible to change the intensity of individual stages of hostilities. Multiple

communication channels allow you to weaken the target using very limited military

capabilities or achieve strategic military goals without the use of direct military force at all.

The socio-cultural concept of the Russian world has been actively promoted by

Russia since the collapse of the Soviet Union. Soon the concept was institutionalized, and

during the time of President Putin, the Russian World became practically a state ideology.

The church, the media and pro-Russian organizations around the world have become

effective tools for promoting the ideas of the Russian world. Important regions where the

ideas of the Russian world were promoted were the neighboring countries of Russia and

former members of the Soviet Union. Ukraine was no exception, especially given the high

percentage of Russians who lived in certain regions of Ukraine.

The concept of the Russian World thus changed the identities of people and became

an effective political tool, providing support for pro-Russian parties in certain regions of

the country. And in 2013-2014, the narratives of the Russian World became the basis for

information campaigns, which became one of the tools of the Russian hybrid strategy

during military operations in Crimea and Donbas. Russian newsmakers in the information
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campaigns used many narratives that are part of the socio-cultural concept of the Russian

World (complex of the certain cultural, religious, linguistic and social ideas and norms).

The perception of reality by the population plays a key role in information campaigns.

Analyzing the roots of the conflict, we can notice that the ideas and norms of the two

neighboring states played an important role in escalating the conflict.

The relevance of this work lies in the fact that a deeper analysis of the process of

turning ideas and norms into weapons in the future can help to better understand the crisis

of democratic institutions and predict the possibility of future conflicts that may be similar

to the Russian-Ukrainian war. This analysis will be especially relevant for states where the

concept of the Russian world has been actively promoted for many years among a large

number of Russians who live abroad, for example, in the Baltic states.

The purpose of this study is to analyse the use of the socio-cultural concept of the

Russian world as one of the instruments of hybrid war on the example of the Russian-

Ukrainian war. The research question is if the active promotion of certain socio-cultural

concepts can change the identity of the target audience and subsequently become an

effective instrument of hybrid war. Also, in the process of analysis, several additional

research questions will be formed for each of the parts of the thesis.

The main hypothesis of the thesis is the assumption that the manipulation of the

identity of the target audience can be used as an effective tool for waging a hybrid war.

The second hypothesis is that the promotion of the socio-cultural concept of the Russian

world was part of Russia's hybrid strategy against Ukraine. The independent variable in the

analysis is the strategic political and military goals of the governments of Russia and

Ukraine, and the dependent variables are cultural, historical and religious norms that have

been used as methods of waging hybrid warfare.
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In this dissertation, the author mainly uses secondary sources of information.

However, this thesis also used primary sources (laws or international agreements) to

analyze the roots of the conflict. To answer the main research question, the author used the

literature of American, European, Russian and Ukrainian authors.

One of the most sophisticated analyzes of the hybrid war between Russia and

Ukraine was written by the Czech author at Charles University Jan Sir and collective in a

publication titled "Russian Aggression against Ukraine." The second part of the book

analyzes in detail the Russian military operations: in the Crimea and in the east of Ukraine.

The authors of the publication especially focus on the non-military methods of waging

hybrid warfare.

Another important source of information is the collective monograph “World Hybrid

War: Ukrainian Front”, which was written by the director of the National Institute for

Strategic Studies of Ukraine, Volodymyr Gorbulin. This book provides a comprehensive

analysis of Russia's hybrid operations in Ukraine and a very detailed description of the

causes of the conflict and Russia's long preparations for invading Ukraine. The monograph

also contains a comprehensive analysis of the phenomenon of hybrid war. The author

makes several important conclusions regarding the role of discourse and identity in hybrid

strategies that will help test hypotheses at work.

The book "Frontline Ukraine: Crisis in the Borderlands" by professor of Russian and

European Politics, who teaches at the University of Kent and is an honorary professor at

the Faculty of Political Science, Moscow State University, Richard Sakwa is also a very

important source that was used in writing this thesis ... In particular, Chapter 6 “When

History Calls” provides us with many arguments about the connection between cultural,

social and religious norms and the relatively successful Russian information campaign.

This book can be especially helpful in formulating the answer to a research dissertation
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question. Moreover, the publication contains a detailed analysis of the Russian-Ukrainian

war with quotes from people who directly took part in the events in the role of decision-

makers.

Information about the historical roots of the conflict was found in the book

“Ukrainian Crisis. What does this mean for the West” from the American professor of


[…]


the European Union, hundreds of thousands of people gathered on the Independence

Square in Kiev at the end of November 2013. Attempts to disperse the protesters by force

forced more and more people to take to the streets. Solidarity actions with protesters were

held in most cities of Ukraine. The main demand of the protesters was the renewal of the

pro-European course of foreign policy. In the South-Eastern regions, protests were also

held for supporting cooperation with Russia. However, President Yanukovych decided to

sign an agreement with President Putin, according to which Ukraine should receive

financial assistance and a discount on gas imports. Yanukovych and his team actively tried

to support the rallies of their "supporters" by moving titushki from different regions to

Kiev to organize provocations.

An important moment was the violent dispersal of the protesters, in which more than

100 people died. Despite the signed agreement with representatives of the EU, Russia and

the Ukrainian opposition, Yanukovych fled the country. Rallies of supporters of different

vectors of foreign policy development did not stop. The world media actively covered the

events in Ukraine. However, Russian media dramatically changed their rhetoric after

Yanukovych's escape. Narratives began to proliferate that "Nazis" would come to power in

Ukraine and that the Russian-speaking population would be in danger. Thus, people who
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received information from Russian TV channels created an atmosphere of panic and fear

about their future in Ukraine. If we take into account the socio-political situation in certain

regions of Ukraine, such actions by the Russian side were aimed at radicalizing certain

versts of the population.

In an atmosphere of fear and chaos, pro-Russian organizations in Crimea began to

organize so-called self-defence militias. After information that the Supreme Council of

Crimea plans to secede from Ukraine, mass actions were organized. At the same time,

rallies were held in support of the Ukrainian authorities and supporters of the independence

of the Autonomous Republic of Crimea. It is worth noting the active participation of the

Crimean Tatars in actions to support Ukraine. The actions took place peacefully, but at

night the buildings of the Supreme Soviet and the Crimean government were seized by the

military without insignia, which presented themselves as representatives of the self-

defence militias. after analyzing the uniforms and weapons of the military, it was possible

to identify that they were the Russian military. Later, Putin personally acknowledged this

fact.

The Crimean Parliament, in the presence of the armed military, voted to hold a

referendum on the status of Crimea. On a similar principle, television and radio

communication towers were seized to stop broadcasting Ukrainian channels. Russia has

also conducted numerical military exercises along the border with Ukraine, posing the

threat of a full-scale invasion. The entire military operation was carried out under clear

informational, political and diplomatic cover. Politicians, diplomats and the media actively

developed a discourse about the self-defense militias of the Crimea and refused to

recognize their participation in the operation. The last stage of the military operation in

Crimea was an attempt to legitimize the annexation through a referendum. Despite the
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"official results" of the referendum organizers, most countries in the world do not

recognize Crimea as part of Russian territory.

After the military operation in the Crimea, there was an attempt to implement a

similar scenario in other regions of Ukraine with a population that for a long time was

subjected to active propaganda of the ideas of the Russian world. However, after the

seizure of administrative buildings in Kharkov, the Ukrainian authorities managed to

quickly return the situation under their control. In Donetsk and Lugansk announced the

creation of the so-called "Donetsk People's Republic" and "Luhansk People's Republic".

By analogy with Crimea, referendums were organized in the so-called "people's republics",

which were supposed to legalize their independence. On the territories of the regions,

armed groups began to be created under the leadership of the fanatics of the Russian world.

After a direct clash of pro-Russian militants with the Ukrainian army, Ukraine announced

the Anti-Terrorist Operation (ATO) in the Donetsk and Luhansk regions.

After the announcement of the ATO, the Ukrainian army regained control of most of

the territories. After the plane crash of a Boeing 777 from Malaysian Airlines in the

airspace of Ukraine and a special examination, additional evidence of Russia's active

participation in the conflict was obtained. Soon, the Russian military themselves

recognized their participation in the war on the Donbas on the side of the separatists.

Including in the battles for Debaltseve, where the Ukrainian forces were forced to retreat. It

is noteworthy that the transfer of troops and weapons was carried out, including under the

cover of "humanitarian convoys".

This type of warfare can be called hybrid warfare. A feature of this type of warfare is

a complex of conventional and non-conventional methods of war. The Russian concept of

this type of warfare was described by the Chief of the General Staff of the Armed Forces

of the Russian Federation, General Valery Gerasimov, a year before the start of the
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Russian-Ukrainian war. It can also be stated that some tactics were borrowed from the

Soviet military strategy. A feature of the Russian hybrid war against Ukraine was the use

of strategic denial and deception tactics and information campaigns. Information

campaigns are an integral part of Russia's hybrid strategy. However, it is worth noting that

without the use of special forces and military maneuvers that created a constant threat of

invasion, it would be impossible to carry out military operations of this scale.

From a constructivist perspective, hybrid warfare is a war for values, discourses and

identities. The attacker's goal is to perceive the target audience and redefinition cultural,

historical and political ideas and norms. This is achieved by creating a specific discourse

and using various non-military methods over a period of time. The attacker thus changes

the identity of the target audience in order to get a more advantageous position in the active

phase of the conflict. Hybrid war becomes a war for collective memory, which consists of

a certain interpretation of the historical past, language and religion.

Analysis of Russian non-military methods of waging war against Ukraine confirms

that weaponization of norms and ideas was one of the components of hybrid warfare. A

certain set of norms and ideas that would be convenient for the attacking parties became

the concept of the Russian world. Thus, the Russian-Ukrainian war can be characterized as

a war of different socio-cultural models. The different identities that have emerged over the

years have become one of the reasons for this conflict. Russia has been actively imposing

the ideas of the Russian world on certain groups of the population of Ukraine for 20 years.

the target audience of such information campaigns were Russian-speaking residents of

Ukraine, who mostly lived in Crimea and in the South-East of Ukraine. During a dramatic

change in the political environment, these groups of the population were radicalized. This

has become an important component in the active phase of the military operation of the

Russian special forces in Crimea and Donbas.
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