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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Disclaimer: Given the thesis is written in English, I took notes and drafted this review in English.
Now, looking at the Czech-written form fields, I am confused, but I will proceed with my initial
plan. I apologize for any inconvenience.

Alex and I, we were slightly late when finalizing the thesis, and as the result, I did not
get to final version of the text before it was submitted, which will reflect on the
evaluation a bit.

While I enjoyed some portions of the text, I was a bit disappointed with some aspects
of it. First to its strengths: I appreciate that Alex was able to provide a quite fairly
balanced overview of the Ukrainian crisis. It is an extremely delicate task to do, and
Alex has succeeded on this front. I also generally liked the idea of approaching the
hybrid warfare from the constructivist perspective.

Unfortunately, and this is the single biggest issue I have with the text, the promised
analysis has not been done. After a lengthy historical and empirical overview we do
not get to any form of discourse analysis, analysis of narratives, or any other
constructivist-style analysis of the topic, despite the proposed hypotheses require us
to do so. Even if there is a slight focus on the role of ideas in the chapter 2, it is not
enough to represent more than a basis for a following research, which, unfortunately,
does not follow. I remember what we discussed at the beginning – when we planned
for the structure and goals of the thesis and, unfortunately, instead of two
constructivism-inspired case studies (Donbass and Crimea) of Russian influence over
the historical memory, identity, and sense of belonging, we are reading another
(quite nicely done) description of events.

There are no obvious mistakes in the text content-wise, as stated above, it is actually
quite balanced and comprehensive description of Russo-Ukrainian crisis, but it is not
an analysis which would contribute much to better understanding to thesis’
hypotheses.

Vedlejší kritéria:

I have no problems with style, also sources are properly quoted, and I think they are
sufficient to the text as it looks now. The only problem is that these are not the
sources which should be used to investigate the proposed hypotheses. It is difficult to
follow narratives and identity changes from events-focused secondary literature,
without opinion polls and primary sources, or at least materials primarily dealing
with ideas and narratives. I suspect, that the body of literature which the author
collected, is partially responsible for the content, as he worked with what was
available, rather than searched for what would have been needed.
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Celkové hodnocení: Despite my critical remarks above, I would still like to
emphasize qualities of the submitted text, which manages to navigate
intricate international issue in a sober and quite balanced fashion. That itself
testifies, that Alex has some important skills of future researcher. It is only
pity that he did not employ his talents in favour of deeper analysis.

Výsledná známka: C

Podpis: